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Ronratriuk K., Tarczyński S. * Pyrequan - Pflzorin thc treatment of intestinal nemathodes in lrorses.

'l'he studies have been performed on 50 hor.ses at
the age of 4-16 years infestated with Trichone.ma
sp., Sttrngylus sp., Parascar.is equorum and Oxyulis
equi. Thc pafasitic invasion lvas established on tlrc:
basis <rI coproscopic cxaminations. The animals wer.c.
given Pylcquan - Pfizer at the dose oI li] nrg/kg oI
body rve,ight in the morning rvith chaff and terse

fodder. Ovosc<.lpic and larvalscopic examinałitrns we-
re done on 1, 2, 4, 6 days and 2, iJ, 4, 5, t] and 10
weeks after the treatnrent, On the str.engtl-r of tl-re
studies in was found that. Pyrequan ceused death
of Strongylus sp, Trichonema sp. Parascaris ecłuor.um
and Oxyuris equi in 92-100%, B0-100% ancl 100''ńof cases, r,cspectively, Ciinical studies perfornled at
24 and 48 hr after tlre tl:eatment did not reveal anv
side toxic effects of the drug studied.

JAN KRZYZANOWSKI, EDWARD MALINOWSKI, FELIKS DREWNOWSKI, ZYGMUNT WRONA

ki ptoteolitvcznemtl clziałaniu lvinien ułatrviać ze-
tknięcie się pozostałyclr czynnych składników prepara-
tu z tkankami objętymi procesem zapalnym. Predni-
solon zaś winien wywierać szczególnie korzystny
wpływ w leczeniu przy,padków osbrych. Również ołrec-
ność w preparacie Nipaginy posiadającej między in-
nymi dzialanie hamujące wzrost drożdżaków rvydaje
sję być w pełni uzasadniona, Calość badań nad przv-
datnością tego pleparatu do leczenia zapaleń rv.vmion
u krów przeprowadzono rv drvu etapach. W badaniac}l
!\Istępnych postanowionrr okreś'lić:

1, Stopień mieszania się Masticortu C z nrleklem
itl, uitro.

2. Stopień podlażnienia tkanki wvmienitllr.ei po
11,prowadzeniu tcgo preparatu tlo zatoki zclrolt,ej
ćrvialtki.

3. Czas utrzymyrviltlii.L sit1 nniyl;ioivku rv m'leku.
-1. Wpl"l,w dostrzykorvego podania preparatu na lvv-

dajność mleczną.
5. Hamorł,anie rvzt,osttt testorvegrl szczeptr gronkoul-

ca zlocistego (209P) plzez prepalat in uitto.
Dla określenia stopnia mieszania się prelparatu

z mlekiem dodawano do probówek z mlekiem Masti-
cort C w stosunku 1:20, 1:10 i 1:1. Probówki z za-
wartością wstrząsano, a następnie pozostawiano w
temperaturze pokojowej na okres 48 .qodzin,

W celu określenia drażniącego działania pleparatu
na tkankę wymieniową, wprowadzono dwu lłl,owonr
doświirdczalnym do zatoki ćwiartki A i B po jednej
tubie tego leku. Mleko użytych do badań krórv wy-
]<azvrvało ujemną reakcję rv teście kalifornijskirn. bł-ak
obecności patogennej flory baktei,vjnej, a ilość komó-
rek w 1 ml wahała się w granicach od 25 tysięcy rlo
300 tysięcy. Po upływie 4 dni od pierwszego podania
nrepar:lttr 11lprowłrlzono do ćwiarte]< D tvch sam}reh
krórv po 2 tuby Masticortu C, Przez okres g dni od
pierwszc.i aplikacji leku wykonywano 2 razy dzien-
nie rv odstepach l2 godzin test kalifornijski oraz
określano ilość lłomórek metoda Prescott-Breeda.
Pierwszeqo oznaczenia dokonano rł, ]2 goc'lzin po po-
r]aniu loku,

Czas utrzymywania się clrlol,:rmplrenicolu rł, mleku
po jedno,fazo,wej dolvymieniowej aplil<acii 1 lub 2 tub
Masticortu C oznaczano metodą cylinder-kową. pr7,y
ułciu wzofcowego szczepu €ronkowca złocisteqo 209P.
Mleko do oznaczeń clbecności antybiotyku pobierano
rł' 12 i 24 godziny po podaniu preparatu.

W związku z tym, że zarówno w 12 jak i 24 godziny
po podaniu tak 1 jak i 2 tub tego preparatu. nie
stwier,dzono antybiot,vku w mleku, postanowiono do-
datkowo sprawdzić siłe hamuiącą wzrost działania
Masticońu C in uźtro na t}Ąn samym szczepie gron-
kowca. Oznaczeń tych dokonywano także metodą cy-

Bodon|o nod przydotnościq Mosiicortu C-Biowei

w leczeniu zopoleń wymion u krów*)

Z Kliniki Położniczej i Chorćlb Rozr()du tnstyttlitt cttorób NiezakaŹnych wyclzialu Weterynar],jnego AF, w Ltlblinle

Zapalenia wymion u krów na tle infekcyj-
nym stanowią aktualnie jeden z czołowych
problemów w pr:aktyce lekarsko-wetelynaryj-
nej w Polsce, Są także przyczyną duzych strat
w innych krajach (4, 12). Planowe zapobiega-
nie zapaleniom wvmion oTaz ich s]<uteczne
zwalczanie to zasadniczy warunek dalszej in-
tensyfikacii zarówno chowu jak i hoclowli
bydła w naszym kraju. Jedną z przyczyn brL\-
ku wyraźnego postępu w walce z mastitżs LL

krów jest ciągle jeszcze zbyt ubogi asortyment
skutecznych leków do dowymieniowej apli-
kacji. Dobrze się więc stało, że Drwale,,vskic
Zakłady Przemysłu BioweterynaIvjnego za-
łnierzają podjąc produkcię maści do leczenia
zapaleń wymion, zawierającei w swoim skła-
dzie chloramphenico1. W badaniach zaró,"vno
kliniczrrych (3, ?, B, 14, 16) iak i laboratorvi-
nych (1, 2,5,6,9, 10, 11, 1;], 15, 17) wvkazano
pełną plzydatność chloramphenicolu do lecze-
nia różnych postaci infekcyinych zapaleń r,vv-
mion u królv. Zdaniem niektórych autorów (3)
iedyną plzeszkodą w szerokim stosowaniu tego
antybiotyku przy leczeniu zapaleń wymion u
krów przez terenową służbę weterynalyjną
iest brak odpowiedniej postaci tego leku pro-
dukc,ii kraiowei.

Matelia1 i meto,dy

Do badań użyto preparatu pod nazwą Masticort C
produkcji Drwalewskich Zakładór,v Przemysłu Bio,ł,e-
terynaryjnego. Opakowaniem preparatu są tuby przy-
stosorł,ane do jedno,razowej aplikaeii dowymierriowej.
Jedna tlr'ba zit-,l,iera B gramórv pleparatu o s]<ladzie:

Chloramphenicol 0,400 HPreilnisolon 0,004 g
Mocznik 0,200 g
Polietylenglicol 40() 6.600 g
Polietylenglicol 4.0()() 0,776 g
Nipaeina 0.016 g
Emulgator ME 0,004 g

Podkreślenia godnym jest fakt obeeności w prepa-
racie mocznika i prednisolonu. Mocznik bowiem dzię-

*) Praca finans,owana przez Drwalewskie zaklady Prze-
mysłu Biowetelynaryjnego.
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Tab. 1. Wrażlivrość na antyibiotyki szczepów bakteryjnych wyizo owanych z wymion krów leczonych
Masticortem c
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1inderkową używając mieszaniny preparatu z mlekicm
w stosunku 1 :20, 1 :10, 1 :1.

W części badań dotyczącej oceny klinicznej Masti-
cortu C starano się ustalić skuteczność stosowania te-
go preparatu w leczeniu klinicznych postaci zapaleń
w},rnion wywołanych przez gronkowce hemolityczne,
pałeczkę E. coli oraz paciorkowce. Ogółem poddano
leczeniu 46 krów w wieku od 3 do 14 lat będących
w różnych okresach taktacji, U 21 sztuk (2t1 płatów)
zdiagnozowano ostre, a u 19 sztuk (30 płatów) prze-
.lvlekłe zapalenie wymienia. U pozostałych 6 leczonycl-1
krów występowały jcdrnocześnie zapalenia ostre (7 pła-
tólv) i przelvlekłe (6 płatów), Dla wszystkich wyizo]o-
wanych szczepów bakterii wykonywano przed lecze-
niem oraz w czasie jego trlvania antybiogramy przy
pomocy krążków bibułowyclr produkcji Warszawskiej
Wyiwórni Sulowic i Szczepionek (tab. 1), Kurację t,oz-

poczynano zawsze natychmiast po przepf owadzetriu
badania klinicznego i pobraniu m]eka do badań labo-
ratoryjnych. Czas w jakim zgłaszano chore zwierzęta
clo leczenia od chrł,ili zaobserwowania dbjawórv za-
palenia wahał się r,v granicach od 6 godzin do kilku
dni. Przy ]eczeniu prz5,jęto jako zasadę podar,vanie
1 tuby Masticoltu C raz dziennie (po wieczornym udo-
ju), a w przypadkach szczególnie ciężkich drva razy
dzićnnie (r-ano i wieczorem), Prepalat aplikowano do-
rvymieniowo przez okres 3'-5 dni. Równieź jako za-
sadę przyjęto w przypadkach szczegó),nie ciężkich po-
dawanie ogółlne detreomycyny stabilizowanej, prepa-
ratów wapniowo-fosfororł,ych, witaminy C oraz ko-
teiny. W przypadkach zapal.eń przewlekłych stosowa-
no zawsze preparaty bodźcorve (biotropinę, ceroman-
gan, delbetorvet). I(ontrolę bakteriologiczną skuteczno-
ści kuracji przeprorvadzano r," 7, a w niektórych przy-
padkach także i rv 14 dni po ukończonym leczeniu.

Wvniki
Wykazano, że Masticolt C clobrze miesza się z mle-

kiem źn uitro we wszystkich badanych proporcjach
(1 : 1, 1 : 10, 1 :20), nie oddzie]a się i nie por.voduje
wytrącania białek. Wprowadzony zaś dostrzykowo po-
woduje przejściowe drażnienie tkanek wymienia.

W mleku pobranym w 12 godzin po podaniu tego
preparatu stwierdzono wzrost elementów komórko-
wycir wyrażający się dodatnią reakcją CMT (ł*ł/z).
Ilość komórek liczona metodą bezpośreCnią wynosiła
1,5-2 milionów w 1 mI mleka, Stan podrażnienia po
jednorazowym podaniu 1 tuby preparatlr utrzymywał
się u jednej l<rowy przez okres 9 dni, u drugiej zaś
ustąpił po 7 dniach. Podanie preparatu rv ilości 2 tub
do jednego płatu powodowało podobny stan podraż-
nienia, z tyrm że dodatkowo obserwowano przejściowe
pojawienie się po 24 godzinach niewielkiej ilości
strzępków w pierwszych partiach zdajanego rnleka,
które zniknęły w rrastępnej dobie. Nie obserwowano
wzrostu ilości komórek, ani też występowania strzęp-
kórv w naleku z płatów kontrolnych. Pomialy rł,y-
dajności mlecznej wykazały, iż omawiany preparat
,nłrprowadzony dostrzykowo nie r,vpł5,nął ujemnie na
jej wielkość. Badanie ,mleka pobranego z każdej
ćwiartki oddzielnie w 12 godzirn oraz po 7, 2, 3 i 4
dobach od podania preparatu w ilości tak 1 jak i 2
tub nie wykazało obecności czynnika hamującego
wzrost testowego szczepu- .qronkowca złocistego 209P.
Natomiast mieszanirna preparatu z mlekiem w stosun-
ku 1:1, 1:10 i 1:2,0 powodowała występowanie stref

zahamowania (powyżej 30 mm średnicy) ivzrostu tego
samego gronkowca zarówllo w chwili jej sporządze-
nia jak też po 12, 24 i 48 godzinach przetrzymywania
,w warunkach pokojowych,

Spośród 21 krórv z ostrym stanem zapatrnym wymie-
nia, które leczot-lo według schematu podanego \v ma-
teriale i metodzie u 11 sztuk uzyskano pełne wyle-
czenie zarówno bakteriologiczne jak i kliniczne. W
2 tygodnie po ukończonej kuracji leczone ćrviartki od-
zyskały pełną wydzielniczość. U 7 dalszych królv
z ostrym zapaleniem uzyskano także pełne wyleczenie
bakteriologiczne, ustąpienie objawów ogólnych i miej-
scowych, lecz ilość r,vydzielanego mleka była wyraź-
nie rnniejsza lv porównaniu z wydajnością ćwiartek
zdrowycll. U 3 ]<rów z ostrym zapaleniem jednej
ćrviartki .uvywoła,nym rv 2 przypadkaclr przez E. coli
(1 szczep hemolityczn.v) otaz w 1 przypadku przez

gronkowce, pomimo ustąpienia objawów ogólnych
i ]il(widacji infekcji doszło do induracji leczonych
ćwiartek oraz zaniku y,ydzielniczości. Leczenie tych
3 sztuk rozpoczęio po upłyrł,ie 24 goCzin, co jak się
wydaje mia}o zasadniczy r,v

Wyniki leczenia krórł, z
były tóżne. W 9 przypadkac
no likrłidację infekcji oraz
normy. U 7 krów wyn był mniej koirzyst-
ny, pomimo bowiem infekcji wydajność
mleczna ćwiartek b_vła a. Utrzymywały się
także zmiany fizykalne w oblębie miąższu wymienia
(lekkie lub wyraźne zrł,łóknienia nad zatoką). Wynik
1eczenia pozostałych 3 królv z przewleliłym stanem
zapalnym był połowiczny, Uzyskano v,,pra,wdzie lik-
widację inf ekcji lv objętych procesem chorobowym
płatach, lecz pozos,tały zm.iany anatomiczne (guzy
i rozległe zwióknienia rł, oibrębie miąższll), o;becność
których stwierdzono już w momencie przystępowania
do leczenia. Jedna z tych krórv była uprzednio leczo-
na przez okles 3 miesięcy, drvie pozostałe zaś trafiły
do rąk lekarza dopioro po upływie 7 dni od zacho-
I,o\vanla.

Z g|upy 6 krów. u których występolvały zapalenia
ostre jednych płatórv i przervlekłe innych, u 2 sztuk
uzyskano całkor,r,ite wyleczenie. U 3 krów w wyni}<u
kuracji ustąpił;l objawy ogólne i miejscowe, zlikwido-
wano infekcję, lecz ilość wy,dzielanego mleka po 1e-
czeniu tak przez ćlviartki objęte procesern ostrym jak
i przewlekłym była wyraźnie mniejsza. Jedną krowę
ze Wzgłędu na ciężki stan ogólny (niewyclalnoŚĆ krą-
żenia) pomimo pięciodniowej l<uracji objarvorvej
i ptzyc,zynowej skierowano do uboju z konieczności.

Omówienie wyników

Łatłve Tozpuszczanie się Masticortu C w
mleku in uźtro, nie wytrącanie białka oraz nie
oddzielanie się od mleka po zmieszaniu, stano-
wią wazne z klinicznego punktu widzenia za-
Iety tego plepalatu. Pozytywną cechą Masti-
cortu C jest i to, że nie powo,duje on obniża-
nia się wydajności mlecznej. Przemijające pod-
wyzszenie się ilości komórek w mleku krów
doświadczalnych po dowymieniowej aplikacji
I czy 2 tub preparatu przy braku spadku
mleczności wydaje się świadczyć o podrażnie-
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niu jedynie dróg wvprowadzających mleko. Za
takim poglądem przernawiają wyniki badąń
innych autorów (3), którzy po dowymienio-
wym podaniu detreomycyny stabilizov,zanei
stwier,dzili silny naciek leukocytai,ny, czenru to-
warzy,szył zawsze wyraźny spa,dek mlecz,ności, a
nawet bezmleczność. Stwierdzono rólvnież (18),
że wprowadzony dowymieniowo płyn fizjolo-
giczny powodował także łvyraźne zwiększenie
się liczby komórek w mleku. Na korzyść pre-
paratu przemawia tez fakt szvbkiego zrrikania
tych jego składnikórv z mleka, które hamuią
wzrost drobnoustroiórłz.

Masticort C okazał się również skuteczny w
leczeniu zarówno ostrych iak i przewlekłych
postaci zapdreh wymion. Efekt leczniczy stoso-
wania tego preparatu był tym korzystnieiszy
im krótszy był czas trwania choroby. W te-
rapii przypadków ostrych uzyskiwano pełne
rvyleczenie zarówno bakteriologiczne iak i kli_
niczne z reguły wtedy, kiedy kurację rozpo-
częto przed upłizwem 12 godzin od zachororva-
nia. Późnieisza interwencja w ta]<ich przypad-
kach doprowadzała wprawdzie do likwidac,ii
infekcji, lecz wvdzielniczość leczonych płatów
była obniżona. W leczeniu przewlekłych zapa-
Ień wymion zawsze uzyskiwano wy]eczenie
bakteriologiczne, Iecz często, a szczególnie
wtedy, gdy ploces chorobow,y trrvał długo,
wydzielniczość leczonych płatów była zmniei-
szona. Efektv leczenia jakie uzyskiwano plzy
stosowaniu Masticortu C łv niniejszych bada-
niach pokrywają się w pełni z wynikanri sto-
sowania wodnych Toztworó\^, (7, 8) i zawiesin
w płynie fizjologicznym (3) detreom\rc./n.r
Polfa.

W świetle przeprowadzonych przez nas ba-
dań nad przvdatnością Masticortu C r,v ]eczc:-
niu zapaleń wymion u krów, Illozna strłici-
dzić, że odpowiada on wymogom stawiariym
tego typu preparatom używanym do aplikacii
dowymieniowej.

Wnioski

1, Masticort C spełnia warunki stawi,i-rne
preparatom przeznaczonym do dowvmieniowej
aplikacji pTzy leczeniu zapaleń wymion u
krów,

2. Efekt działania leczniczego Masticortu C
zależy od postaci zapalenia, rodzaju drobno-
ustroju, który wywołał chorobę oraz od czasu
jej trwania.

3. Najkorzystniejsze wyniki stosowania tego
leku uzyskano w leczeniu przypadków ostrych,
kiedy kurację tozpoczynar'o przed upływem
12 godzin od wystąpienia objawów zapalenia.

4. We ,wszystkich przypadkach zapalenia
wymienia, zaró,ń/no ostrych jak i przewlekłych
w wyniku przeprowadzonej kuracji Masticor-
tem C, uzyskano wyleczenie bakteriologiczne,

5. Masticort C należy podawać dostrzykowo
I taz dziennie (1 tuba) przez okres 3-5 dni.

538

W ciężkich przypadkach dobre wyniki osiąga-
no stosuiąc preparat 2 razy dziennie (rano i
wieczorem) przy jednoczesnym podawaniu
ogóInie detreomycyny stabilizowanej, prepa-
ratów wapniowo-fosforowych, witaminy C,
gltrkozy oraz kofeiny.

6. Widzi się potrzebę jak najszvbszego
wprowadzenia Masticortu C do szerokiej prak-
tyki terenowej.
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HERIGSTAD R,. R., WHITEIIAIR c. K., ol,soN o.
E.: Zatrucie prosiąt związkanri organicznymi i nie-
organicznymi selenu: porórvnanie ze zmianami wy-
stępującynri u śrviń w przypadkach niedoboru wita-
miny E i selelru. (lnorganic and orgarric selenium
toxicosis in young swirre: comparison of pathological
c}ranges wióh those in swine with vitamin E - sclenium
<leficiency). Am. J. vet. Res. 34, 1227-1238, 1973 (10).

Okreś]ono toksyczność seleninu sodowego i sele-
nonetioiny u 44 prosiąt i porównano występujące ob-
jawy kliniczne,, zmiany sekcyjne i zawartość selenu
w tkankach ze zmianami występującymi u prosiąt u
lrtórl"cir zdiagnoz>rvano niedobór -witarniny E i sele-
ntl. Zxviązki selenu dodarł,ano d,c paszy w ilości 0,1;
5,0; 10; 20; 45; 60; 120 i 600 ppm. U dwóch Drosiąt
po podaniu doźylnym scleninu sodowego lub seleno-
metioniny w dawce 3 mg wystąpiły objawy zatrucia
kończące się padaniem ,po 2,5 i 14 godzinach. U prrc-
siąt u których stosowano selenin sodowy ,na czoło
zmian sekcyjnych wysuwał się obrzęk płuc. U 21 pro-
siąt lłtórym selenin sodowy lub selenometioninę po-
dawano z paszą w ilości 20-600 ppm wystąpiły wy-
nlioty, utrata łaknienia, depresja, zaburzenia odde-
chowe, obniżenie temperatury oraz śpiączka. Sekcyj-
nic stwierdzano tłuszczowe zwyrodnienie wątroby,
przekrwienie kory nerek, nartwicę grudek chłon-
nyclr, obrzęki i zwyrodnienie mózgu i móżdżku, ob-
rzęki i nrartwicę krwiotoczną trzustki, martwicę
krl.viotoczną kory nadnerczy oraz zmiany zwyrodnie-
niowe łv przeponie i mięśniach szkieletowych. Mikro-
angiopatia była bardzo charakterystyczną zmianą
stwierdzaną zarówno w zatruciu ostrym jak i prze-
wlekłym,
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